R Rursus

Rursus Apost. in priore epist. ad Timoth. docens, atque describens, qualis episcopus, & presbyter esse debeat, vno enim nomine episcopi vtrunque ordinem significare solet, vt Ammonius Alexandrinus in cōm. act. Apost. notauit, quod qui episcopi (inquit) sunt, non possunt non esse presbyteri, docens, inquam, quales isti esse debeant, Oportet (inquit) episcopum irreprehensibilem esse, & sine crimine, id est, alienum ab omni iniustitia, sic. n. Clemens Romanus interpretatur, deinde, Vnius vxoris virum, non quod ea liceat vti, imo potius quia si monogamus fuerit, sit non leue præiudicium continentiae eius. Sic enim Innocen. primus epist. l. c. ix. intellexit, Vnius (inquit) vxoris virum dixit non permanentem in concupiscentia generandi, sed propter futuram continentiam. Idem rursus in eadem epist. c. iiii. sanxit, ne clericus viduam duceret, non quidem quod non liceat saltem clericis minoribus, vxoribus suis vti, sed ne (inquit) hoc præiudicium impeditus, non possit ad sacerdotium peruenire, in quo scilicet ab vxore propria abstinendum sit. Quod quidem non existimatur facturus, qui ita fuit libidinosus, vt eam, quæ alterius vxor fuit, in matrimonium accipere non dubitaret, quæ coniunctio ad digamiam pertinet. Sic quoque intellexit doctus Tertul. in lib. i. ad vxorem. Disciplina (inquit) ecclesiae, & præscriptio Apostoli non sinit Digamos prælidere, viduam allegi in ordinationem, nisi vniuiram non concedit. aram enim dei mundam proponi oportet, tota illa ecclesia de sanctitate describitur. Et magnus Basil. in commen. E saia oportere, ait, vt sit presbyter in expertus muliebris concubitus, aut vnus vxoris vir, ex quo satis perspicui potest, sensisse eum, abstinendum esse presbyteris ab vxore propria. Perinde enim est, quasi diceret, oportere, vt presbyter, aut sit virgo, aut si non sit, vt vnā tantum vxorem cognouerit. ita enim fieri, vt quoad fieri potest, virginitatem, quam non seruauit, redintegret. Etenim si illa vna vxore adhuc vti liceret, quid ineptius, magisque delirum, quam dicere, oportere, aut virginem esse, aut vnus vxoris virum, eaque vti. Quasi vero carnalis consuetudo vnus vxoris, quam ille antea duxerit, non satis sit ad explendam libidinem, ita vt contentum esse vna, ad castitatem pertinere videatur. Non ita est, imo monogamos iubet esse episcopos, presbiteros, diaconos, & hypodiaconos, vt verisimilius, & facilius casti deinceps existimentur, & sint. Idcirco enim subiunxit,

xit statim, sobrium, pudicum, ne dixisse, suspicaremur, sic vnus vxoris virum esse, debere, vt cum illa vna vxore misceri, permetteret, quod quidem non iam ad castitatem, sed ad incontinentiam pertineret. Deinde subiungit Apost. Domui suæ bene præpositum, id est, vt idem Clemens interpretari videtur, qui ea, quæ ad vsum temporalis vitæ pertinent, sine reprehensione administret. Sequitur, filios habentem subditos, si in correctione, inquam, et disciplina illos educavit, & erudiuit. Etenim si sui illum, & domesticum, & filium (inquit Clemens) non reueretur, nec sunt ei obediens, sed potius seditiones in eum excitant, quomodo alieni sub eius potestate missi, eidem obediunt? Ac filios, quidem dixit non generantem, sed habentem, vt plerique patres ecclesiastici notauerunt. Deinde addit, Cum omni honestate, siue castitate, id est, non in accusatione luxuriæ, vt idem Apost. ad Tit. scripsit. Significat enim ἀσωτία τῶ ἀκαθόγητα, cuius contrarium est σεμότης, ad quam castitas quoque pertinet, vt etiam beatus Hierony. interpretatus est, scribens enim aduersus Iovinianum, hunc que locum epistolæ huius explanans, vide (inquit) quanta pudicitia, siue castitas exigatur in episcopo, vt si filii eius impudici fuerint, ipse episcopus esse non possit, & sic offendat deum, vt offendit Eli, qui corripuerat quidem filios, sed non abiecerat. Et paulo infra idem Apost. diacono s (inquit) similiter σεμὸς, id est, honestos, & graues, ac reuerentia dignos. est autem pars huius honestatis pudicitia, siue castitas. quomodo n. honesti, & graues sint, aut quo honore, & reuerentia digni (hæc est enim vis verbi Græci) qui sacris semel dicati, ac consecrati nondum vxoribus parcunt, quasi sæculares, neque vasi earum propter assiduitatem orationis, & sacri ministerii honorem exhibere volunt? Subiungit deinde, Mulieres similiter σεμὸς, id est, honestas, & graues, ac reuerentia dignas. Præcipit autem hoc diaconis, quas voto castitatis obligari, ex eo intelligi potest, quod idem Apost. in priore ad Timoth. epist. de viduis adolentioribus scripsit, quæ cum ruperint habenas in Christo (hoc. n. declarare verbū καὶ ἀσπλιναῖ docet ipsius verbi interpretatio, quæ etymologia dicitur) nubere (inquit) volunt, damnationem habentes, quia primam fidem negauerunt. habenas ergo dicit voti facti, & fidei obstrictæ. harum ministerium, vt scribit sanctus Epiph. propter honestatem in lauandis mulierum corporibus versabatur, adde etiam, in do-

cendis nuptis adolescentioribus, ut ex epist. ad Titum intelligi potest. quas ecclesia sui temporis ex virginibus, ut idem Epiph. testatur, aut continentibus, aut viduis eligebat. Erat præterea aliud ministerium harum diaconissarum, ut Clemens Roman. tradit, ut nulla mulier ad episcopum accederet, nisi prius diaconissa diaconum adiret, & diaconus episcopo nunciaret. Quomodo igitur verisimile est, ut tanta diligentia adhiberetur in deligendis diaconissis honestis, & reuerentia dignis fide castitatis perpetuo seruandæ obligatis, & obstrictis, & in diaconis viris simile aliquid neglectum esset? quod si absurdum est, sic existimare de diaconis, multo magis fuetit de presbyteris. & magis adhuc de episcopis. Tamen quod hic ait Apost. de mulieribus, quas hic iubet esse *σεμνὰς*. i. honestas, graues, & reuerentia dignas, de vxoribus episcoporum, presbyterorum, & diaconorum idem Clemens interpretari videtur, quod magis ad rem propositam de cœlibatu sacrorum ordinum facit. describens enim virtutes episcopi, & presbyteri, si est (inquit) fidelis, ornatus, honestus seu pudicus, deinde subiungit, Si habet, aut habuit vxorem fidelem, & honestam; siue pudicam. Vnde repudiatam, aut meretricem, aut violatam duxisse in sacris decretis eodẽ pertinet, quo digamia. Satis itaque præiudicii est futuræ continentiæ presbyteri, si virginem duxit, & ea si talis est, idest, grauis & honesta. Nequis vero in hac obseruatione verborum, cum presbyteros iubent Apostoli esse pudicos, sobrios, continentes, honestos, obiiciendum nobis existimet, quod idem Apost. nuptis fœminis præcipiat, amare viros suos, & liberos, ac simul castas esse, sic enim fortasse voluit, castos esse sacros ministros ecclesiæ, respondebo eis verbis Sixti, quem sæpe in hoc libro citamus, nos (inquit) de vera, non de coacta castitate tractamus, quam ita definire necesse est, ut ab omni coitu, & concupiscentia aliena esse teneatur. quæ neque apud illos sincera esse credenda est, qui eam vel mentis motu violauerunt, dicente domino, Quicumque viderit mulierem ad concupiscendum, mœchatus est eam in corde suo. Hæc enim in vtroque sexu vera est castitas, quæ nec corpore, nec mente polluitur. Ceterum quisquis vel matrimonii sui semper incontinentis est, castus esse, quomodo dici possit, ignoro. Aliud est, si inter castitatem, & incontinentiam nulla diuersitas est, quod si ita est, erit continens non castus, si incontinentis castus. Aut si ratio non cõcedit,

ut

ut continens castus negetur, eadem etiam incontinentem castum haberi prohibebit, neque enim continentiam, & incontinentiam negari diuersitas potest, diuersitas enim eiusdem causæ statum non potest obtinere. Dicit quidem potest casta fœmina seruatis viro suo fidem, sed marito casta, non a marito, nisi etiam a marito continens fuerit, vir quoque si non mœchetur, a mœchia castus dicendus est, non a muliere, nisi ab vxore sit continens, quia & vxor mulier esse credenda est. Mira enim castitas hæc est, in parte concupiscentiæ nullius sexus nosse consortium. Hanc. n. in duas diuidimus species, Vnam virginitatis, & viduitatis, alia huic matrimonii iungenda est continentia, cū cõiunx ita viuens moritur, ut habens non habeatur. Hæc Sixtus in lib. de castitate. Admonet Athanasius, nõ oportere in scripturis κατ' ἀκριβειαν ἐκφράζειν τὰς λέξεις, idest, subtiliter, & limate verba interpretari, sed secundum naturam, & conuenientiam rei, & propositi. Ut hic fœminis nuptis, & quidem adolescentioribus præcipit Apostolus, castas esse, idest, fidem maritis seruare, & quantum fieri potest, & cõuenit sæcularibus vxoribus, pudicas esse, cum vero de ministris sacris loquitur scriptura, & castitatem ab eis requirit, & honestatem, profecto tantam requirit, quantum ministerii faceri, & sacri ordinis status, natura, & ratio, ac professio postulat, idest, abstinere semper ab vxoribus suis, ut qui tantum solliciti esse debeant, quæ dei sunt, quomodo placeant deo, non autem quæ mundi sunt, quomodo placeant vxori. Opus itaque est in scripturis prudente, & attento auditore, sicut ipsa scriptura monere solet. Rursus Apost. in epist. ad Titum oportere, ait, Episcopum esse castum, sanctum, & continentem. Similia sunt hæc inter se, multa enim dici solent secundum similitudinem, ut quidam ex sapientibus huius sæculi ait, est quidem castus, ut idem quoque tradit, qui se abstinet a venere, nec eam appetit, continens vero est, & dicitur, qui ita se abstinet, ut veneris appetentias, & voluptatis titillationem vincat. Oportet ergo secundum scripturam, ut episcopi, & presbyteri ab omni venere se abstineant, siue appetentias libidinis, & titillationes habeant, siue non habeant, quod est, esse castos, & continentes. imo oportet esse sanctos, idest, carere omni impuritate, & immunditia corporis, & spiritus, est enim ἀλόγως, ut diuinus Dionys. tradit, puritas, & munditia plena, ex omni parte incontaminata, & impolluta. vnde deriuata

ta

ta est (inquit Sixtus) egregia illa Græcorum sacerdotum ante cõmunionem præfatio, τὴν ἀγίων ἁγίων, idest, sancta sanctis. Vt intelligat (inquit) qui se non sanctificatum agnouerit, idest, a uere non abstinuisse, de hac enim loquebatur, sancta sibi non debere contingere. Vbi ergo sunt, qui opinantur, propter appetentias carnis vehementes licere presbyteris, aliisque ministris sacris miscere se cum vxoribus suis? cum Apostol. non frustra requirat ab eis, non hoc tantum, ut sint casti, sed etiam puri omnis libidinis, & continentes. Rursus in eadem epist. ad Titum si senioribus, quos πρεσβύτερος vocat, præcipit, ut sint casti, idest, ut abstineant se non quidem ab alienis, ab eis enim non se abstinere, turpe est, & semper habitum fuit apud omnes. quid. n. delirius, & lædus sene adultero? Quod est vnum ex numero triũ illorũ, quæ aia Ecclesiastici odit, & vehemeter execratur, se nẽ dico adulterũ, si inquit, senioribus mũdi, qui sæculares sunt, præcipit, a suis abstinere, quanto magis intelligendum est, idem præcepisse vere senibus, idest, presbyteris, quibus nomen dedit iuxta Sapientiam Salomonis non ætas annorum numero computata, sed canities senis, & vita immaculata. qui tales esse debent, quales Moyses ad sustinendam secum populi curam iussu domini elegit de senioribus Israel, quos nouit, sicut scriptum est, quod senes populi essent, ac magistri, & duces. An sanctiores esse debent, & castiores senes sæculares, quàm senes spirituales? senes mundi, quàm senes ecclesiæ? Deinde subiungit Apostol. Anus similiter, diaconissas dicit, quas, ut recte sanctus Epiphanius obseruauit, non presbyteridas, sed presbyteridas appellauit, ne ali quid muneris sacerdotalis in ecclesia administrare existimarentur. Quod si diaconissæ, quia sunt sacræ, ut ex eo verbo, quod Apostol. subiungit, intelligi potest, cum præcipit, esse in habitu ἰσοπρεπεί, idest, qualis decet sacras, si, inquam, istis, ut sacris præcipit, castas esse, quanto magis credendũ est, præcepisse idem ministris ecclesiæ, qui sunt magis sacri, magisque sacra tractant? Itẽ paulo infra, Apparuit (inquit) gratia domini nostri Iesu Christi omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegates impietatem, & sæcularia desideria, caste, & pie viuamus in hoc sæculo. Duos ordines omnium, qui Christi sunt, complexus est, sæcularium, quos vocant τὸν κοινόν, tum βιωτικόν, & non sæcularium, quos vocant ἰσοπρεπεί, πνευματικόν, ἀποτακτικόν, qui sunt

episco-

episcopi, presbyteri, diaconi, hypodiaconi, & monachi. Abnegationi quidem impietatis opposuit pietatem, quæ propria est hominis verè Christiani, qua deus, sicut decet, in spiritu, & ueritate colitur, abnegationi uero sæcularium desideriorum opposuit castitatem, quæ est propria τῶν ἰσοπρεπείων, de quibus in hac epist. dedit præcepta. Ea uero dici hoc in loco sæcularia desideria, quæ ad professionem sæcularium, & carnalis coniugii incontinentiam pertinent, interpretari etiam uidetur sancta dei ecclesia, quæ hypodiaconos, qui est primus ordo sacer, his uerbis cum ad ordinationem accedunt, de castitate, quam deinceps seruare debent, admonere solet in hunc locum Apostoli intuens, Haecenus enim liberi estis, licetque uobis pro arbitrio ad sæcularia uota, siue desideria trãfire, idest, vxores ducere, ad utendum scilicet, aut ductis uti, deinde subiungit, Quod si hũc ordinem susceperitis, non amplius licebit, quod statim Paulum secuta interpretem declarat subiungens, sed castitatem deo adiuuante perpetuo seruare oportebit. Similiter Paulus, quod dixerat, abnegates sæcularia desideria, declarauit subiungens, ut caste uiuamus.

Venio iam ad alium locum scripturæ. Dominus in Apocal. beati Ioann. episcopum Pergami reprehendit, quod ex ecclesia sua non eiiceret ministros ordinis sacri, qui ad exemplum Nicolai diaconi, qui fuit vnus ex vii. ab vxoribus suis non se abstinebant, quod quidem populo uniuerso scandalum erat. Cum. n. ministri ecclesiæ, qui alios doctrina tum purgare, tum illuminare, tum perficere debent, iidem non caste uiuunt, præfecto ad castitatem alios hortari non bene possunt, nec rursus eos ab impudicitia dehortari, imo exemplo eorum, qui semper casti, & sobrii esse debebant, & non sunt, discunt edere, & fornicari tanquã discipuli Balaam. Itaque Angelo Pergami ecclesiæ (inquit) scribe &c. Et paulo post, Habeo aduersus te pauca, quia habes illic, scilicet in ecclesia, tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Israel edere, & fornicari, ita habes, & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Sed ne sine auctoribus, ac testibus loqui existimer, interpretabor Latine, quæ Clemens Alex. in tertio libr. Stromatum posuit, quæ Eusebius quoque Cæsariensis in tertio Ecclesiastice historiæ repetiuit. Cum (inquit) Nicolaus vxorem pulchram haberet, eidemque post ascensum domini in cælum Zelotypia in vxorem ab Apostolis exprobraretur, pduxit eam in mediũ,

ut cuiusque vellet, nubere. hoc enim aiebat, cum eo conuenire, quod doceri audisset, oportere, uti carne præter voluntatē carnis, hoc enim significat, *καὶ πρὸς τὸν ἀδελφόν*. cuius exemplum, & dictum quidam simpliciter, & inconsiderate secuti, imprudenter se ad scortandum dederunt, ego vero audio, Nicolaum nulla alia muliere præter suam usum esse, imo filias eius, & filium usque; ad senectutem virgines permanisse, quæ cum ita sint, sequitur, ut producere uxorem, in quam Zelotypus erat, in medium Apostolorum, eo spectare videretur, ut se passione Zelotypiæ eo modo liberaret. Qui quidem quod carne præter voluntatē carnis uteretur, satis docebat, quod ab ea voluptate se abstinerebat, quæ vehementer expeti solet. Aiunt enim, sic Matthiam docuisse, pugnantū esse cum carne, eademque præter voluntatem eius vitandum, ac nihil carni ad voluntatem eius permittendum, animam vero fide, & charitate augendam. Hætenus Clemens. Quod ergo Nicolao, ut Clemens ait, Zelotypiam uxoris apostoli exprobrarent, satis declarat, quod iam illi non licebat, cum ea rem habere, cum qua quod haberet, suspicionem dabat ipsa Zelotypia est enim Zelotypia, ut quidam definiunt, ægritudo ex eo, quod alter se, quod ille ipse concupierit, potiat. Confirmat hoc ipsum idem Nicolaus, qui se Zelotypia liberare voluit uxorem eiciendo, quasi vni domino, cui se totum addixerat, cum factus fuerat diaconus, tantum placere vellet, ne esset diuisus, satis, inquam, declarat hoc, scilicet non licuisse ministris ecclesiæ sacris, uti vxoribus, id enim esse, duobus dominis seruire. qui enim ut Apostolus ait, cum vxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est. Item sanctus Epiphanius, Nicolaus (inquit) cum esset vnus ex vii. diaconis, præpositus etiam ipse curæ viduarum, postea inuasit eum Diabolus, seduxitque cor eius. Habebat enim uxorem pulchra forma, à qua se abstinerebat ad exemplum, & imitationem eorum, quos videbat, deo esse addictos. Hæc ergo erat doctrina Christi, ut ministri sacri se ab vxoribus abstinerent. Deinde subiungit, Sustinuit itaque aliquanto tempore, non tamen usque ad finem perseuerauit, cohibendo intemperantiam, quin potius cum vellet tanquam canis ad vomitum reuerti, captatis quibusdam excusationibus non honestis, excogitabat ad defendendam suam libidinem ea, quæ magis conducere videbantur. Ad extremum ergo lapsus de proposito,

sito, atque instituto suo, cum vxore sua rem habuit. Est ergo vita cœlebs propria sacrorum ordinum, quam qui non seruant, proprium institutum, & scopum non seruant. Deinde subiungit, Cum vero videret, quod veneri succubisset, metueretque, ne deprehenderetur, audebat dicere, quod nisi quis quotidie libidinose ageret, vitam æternam consequi non posset. deinde cum videret, uxorem suam pulchram esse, & quod seipsam humiliter & abiecte gereret, zelotypia captus, ex sua libidine de aliis existimabat. Quare principio quidem uxorem conuicit, & criminationibus quibusdam prosequitur, ad extremum vero eo prorupit, ut non solum voluptatem corporis naturalem, sed infandas etiam libidines, & nequitas sceleratissimas excogitaret. Hæc Epiph. Huius vero Nicolai hæresim contra cœlibatum ministrorum sacri ordinis sic idem Epiph. in extrema parte eiusdem capituli confutat. conuertam rotidem verbis. Vbi (inquit) Nicolae opinione tua, illud, quod dominus dixit, impletur, sunt eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt, & sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus, & sunt eunuchi, qui se ipsos castrauerunt propter regnum cœlorum? quomodo te, & eos qui tibi credunt per libidinem, & impudicitiam decepisti veritatem dei in iniustitia detinendo? Scilicet quia factus diaconus, ab vxore sua non se abstinerebat, de iniustitia eum condemnat, tanquam violatorem eunuchismi cum sacro ordine connexi, in quem ordinem se ultro dicauerat. Rursus Epiph. Vbi (inquit) apud te impletum est illud Apost. de virginibus præceptum domini non habeo, consiliū autem do tanquam misericordiam consecutus? ubi illud, bonum est homini, sic esse? Et iterum, Virgo cogitat, quæ sunt domini, quomodo placeat domino, ut sit sancta corpore, & spiritu? Quam multa de castitate, & virginitate dici possent? sed mihi propositum fuit ad utilitatem legentium his duobus, aut tribus locis scripturæ sanctæ ridiculam istam hæresim refellere. Hæc Epiph. quibus satis aperte docet, ministros ecclesiæ sacros a summo usque ad minores diaconos debere, non esse diuisos, ut ii, qui cum vxoribus sunt, sed potius cogitare, quæ domini sunt, quomodo placeant domino, ut sint deinceps sancti corpore, & spiritu, quod commune habent cum virginibus. Idem Epiph. affirmat hanc hæresim ab spiritu sancto per Apocalypsim beati Ioannis confutatam esse, cum scribens (inquit) ad vnam ex ecclesiis ex persona

domini, id est ad episcopum, qui præerat illi ecclesiæ cum virtute sancti angeli, qui est in altari, ( sic enim interpretatus est ) habes ( inquit ) hoc bonum, quod odisti facta Nicolaitarum, quæ & ego odi. & paulo post episcopo Pergami, habes & tu illic tenentes doctrinam Nicolaitarum. quæ vero hæc tenent dicta sunt, satis declarant, qui sint tenentes doctrinam Nicolaitarum, scilicet qui cœlibatum sacrorum ordinum violant, ut Euangelici, & Græci, quod eis tempore Leonis noni obiecit Umberto Cardinalis respondens aduersus Nicetam Pectoratum ad ea, quæ Græci Latinis exprobrant, & obiiciunt. Subiicit deinde Apocalypsis, Pœnitentiã age, sin minus veniam tibi cito, & pugnabo cum illis in gladio oris mei. Iubet episcopo, ut tollat de medio, id est, ut eiiciat ex ecclesia eos, qui eiusmodi sunt. hoc. n. vult, cū iubet ei, agere pœnitentiã, si quidem de hoc eum acculauerat, quod haberet illic, id est, in ecclesia tenentes doctrinam Nicolaitarum, sin autem non fecerit, minatur animaduerturũ se in eos, quæ animaduersio ad supplicium quoque episcopi pertinebat, etsi leuius, ut cuius peccatum nõ ita graue, ut illorum, esset, idcirco non dixit, pugnabo tecum, sed cum illis, qui grauissimo, & incurabili morbo Nicolaitarum laborarent, quæ autem sequuntur, valde quoque accommodata sunt ad propositum de Nicolaitis, qui ministris sacri ordinis nuptiarum vsum concedebãt. Quia enim scriptura sancta libidinosum cum elurione cõparare solet, cui omnis panis suauis est, ut de fornicario dixit Ecclesiasticus, idcirco apposite subiungit Apoc. vincenti, scilicet eluriam carnalem, & libidinosam Nicolaitarum dabo manna absconditum, sic vocat beatam in cœlis bonorum omnium expletionem iuxta parabolam Euangelii de edendo, & bibendo in regno dei, absconditum vero vocauit, quia scriptum est, quod oculus non vidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascēdit, quæ præparauit deus iis, qui diligunt illum. Sequitur, Et dabo illi calculum candidum, & in calculo nomen nouum, quod nemo scit, nisi qui accipit, quia qui dant operam nuptiis, & generationi, nominis sui memoriam procreatione liberorum conseruare, & perpetuare uolunt, idcirco secundum antecedentis propositi rationem promittit continentibus ministris nomen nouum, id est, conueniens gratiæ nouæ legis, sic etiam apud Esaiam eunuchis, iis scilicet, qui se propter regnum dei castrauerũt, promittit

promittit nomen melius a filiis, & filiabus. Quod uero candidum vocat calculum, satis conuenit cum castitate, cuius puritatem tanquam in simbolo albus color designat. Deinde quod ait de illo nouo nomine, Quod nemo scit, nisi qui accipit, videtur simile esse, ut illud de Cantico nouo, quod innumerabiles virgines in eadem Apocalyp. canunt, Quod nemo ( inquit ) poterat dicere, nisi illa. cxliiii. milia, quibus scilicet id deus concessit, quia ipsi non defuerunt gratiæ dei, sic hoc loco, Nemo ( inquit ) scit, nisi qui accipit, is autem accipit, cui deus dat, & rursus ei dat, qui vult accipere, sicut dominus in Euangelio de hoc dono eunuchissimi dixit, qui potest capere, capiat, in quo & libertas accipientis, & benignitas dantis, & ipsius doni excellentia notatur. Præterea ut scripturis hæc de re finem imponamus, quæ Apost. docuit in epist. ad Corinth. rum de virginitate, tum de continentia, quis ad illa docenda, & prædicanda idoneus in ecclesia erit? an presbyteri incõtinentes, qui se ab vxoribus nõ abstineant? poterunt ne illi hortari sæculares, ut non ducant? aut eis postquam dixerint, dicent exemplo Pauli, Volo vos esse, sicut me ipsum? Clemens Rom. in. ii. lib. de Apostolicis doctrinis Paul. Apostolum partim sequens, partim interpretans quæ episcopos, & presbyteros habere oporteat, ex quibus castitas est, subiungit, Habeat hæc episcopus, quoniam si reprehensione dignus non sit, coget discipulos suos exemplo conuersationis, suæ, eorum, quæ ipse facit, imitatores esse, sicut ait Oseas, propheta, Et erit sicut sacerdos, sic & populus. Ad hoc enim positi, & constituti sunt episcopi, & presbyteri, ut subditum habeãt populum, doceant, arguant, iudicent, offerant deo pro peccatis eius, deniq; ut sint eorum gloria, & exemplum omnis virtutis, ut idem Oseas, vbi hoc dixit, significauit. Subiungit deinde idẽ Clemens, Dominus enim & magister noster Iesus Christus dei filius prius cœpit facere, & tunc deinde docere, vnde in Euangelio ait, Qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. Ergo ut sacerdos virginitatem, & castitatem legitime doceat, debet & ipse ab vxore sua, si habet, se semper abstinere; ut sit tanquam non habens. Rursus subiungit idem Clemens, Vos ergo ( episcopos, & presbyteros dicit ) oportet scopum esse sæcularium, ad quem illi colliment, sicut scopus vester Christus est. Quomodo igitur scopum virginitatis, aut etiam castitatis

in sacerdotibus habebunt, si eis liceat non esse castos? id est, si eis liceat, saltem vxoribus suis uti?

Ex his, quæ hæcenus ex scripturis sanctis protulimus, satis hæcenus, nisi fallor, castitatem sacrorum ordinum concludimus, & demonstrauimus. Quare qui his sanis dñi nostri Iesu Christi sermonibus, & huic, quæ secundum pietatem est, doctrinæ non acquiescit, superbus est, (inquit Apost.) nihil sciens, sed languens circa quæstiones, & pugnas verborum. Languorem vocat, ut ait Clemens Alex. captiuam differendi rationem. qua hæretici eam partem theologiæ opprimere, & obscurare tentant, quam diuinus Dion. in epist. ad Tit. demonstratiuam vocat. quæ cum expresso dei verbo, ut idem ait, connexa, & colligata est. Superest iam, ut in ore non duorum, aut trium iuxta legem Moysis, sed ut in ore multorum stet hoc verbum. proferre nubem testium, qui coelibatum sacri ordinis diuina lege sancitum esse affirmant. Ac primum quidem ipsa forma ecclesiastica, & catholica, qua omnes ecclesiæ utuntur in his admonendis, qui ad sacrum gradum ascendere volunt, locupletissimus testis est, & magnæ auctoritatis, ac ponderis. sic enim ait ordinator, Fratres dilectissimi, ad sacrum subdiaconatus ordinem promouendi, iterum, atque iterum considerare debetis attente, quod onus hodie appetitis. Hæcenus enim liberi estis, licetque vobis pro arbitrio ad secularia vota transire. Quod si hunc ordinem susceperitis, amplius non licebit a proposito resilire, sed deo, cui seruire regnare est, perpetuo famulari, & castitatem illo adiuuante seruare oportebit, atque in ecclesiæ ministerio semper esse mancipatos. Non dixit, castitatem seruare, ne mandatum ecclesiæ exillimaretur, sed castitatem seruare oportebit. hæc enim propria est ordinis sacri, & ab eo inseparabilis, quam lex diuina ab eo requirit, quem semel ordinis sacri fecit. Subiungit deinde ordinator, Proinde dum tempus est, cogitate, etsi in sancto proposito perseverare placet, in nomine Domini huc accedite. his ita ab ordinatore propositis, ac denunciatis, quibus placet accedere, licet non verbis, re ipsa, & facto castitatem secundum naturam, & proprietatem sacri gradus, quem sponte accipiunt, promittunt, ita ut qui deinceps non seruauerint, mandati violati, & fidei fractæ rei sint. Est. n. castitatis obligatio ita annexa ordini sacro *ὡσπερ ὄψις*, & ut ita dicam substantialiter, ut qui ad ordinem sacrum ascendere voluerint,

rint, statim ratione ordinis sacri castitatem seruare lege diuina teneantur. Vnde Synodus. ii. Carthaginensis Can. ii. ordines sacros dicit *συμπεπλεγμένους δεσμῶ τῆς ἀγνείας διὰ τὴν καθεστρωσμένην* id est, connexos, & colligatos vinculo castitatis propter consecrationem. Deinde hæc ipsa Synodus Carthag. in eodem Canone, Placuit, inquit, ut hi tres gradus, episcopi, presbyteri, & diaconi, ut decet sanctos episcopos, & sacerdotes, & Leuitas, & qui ministrant diuinis sacramentis, in omnibus continentur sint, ut possint, quod a deo precantur, impetrare. Non prætermisit hic hypodiatonos, ut aliquando opinatus sum, ut de hoc quoque admoneam, sed potius eorum gradum cum gradu, & nomine diaconorum coniunxit, quod omnis diaconus sit hypodiatonus, licet non vicissim. imitata est Synodus Apostolorum, qui propter familiarem scripturæ sanctæ *βραχυλογία* ne ipse quidem hos duos gradus nominibus distinxit, sed potius in gradu, & vocabulo diaconi hypodiatonum cōprehendit. Idem fecit Dion. Areop. distinxit tamen beatus Ignatius, qui fuit quoque Apostolorum discipulus, & post eum infiniti alii patres. Tametsi satis eadem Synodus significauit, non se prætermisisse hypodiatonos, cum post Leuitas subiunxerit, & qui ministrant diuinis sacramentis, hypodiatoni enim altari, & sacris in suo ordine ministrant. Deinde ut intelligeremus, quam auctoritatem hic Canon haberet, scilicet diuinam, subiungit Synodus, Ut quod Apostoli tradiderunt, & a patribus temporibus ecclesia tenuit, & nos seruemus. Præterea, quo magis intelligeremus, quid esset, in omnibus continentur esse, subiungitur, Ab vniuersis episcopis dictum est, Omnibus placet, ut episcopi, presbyteri, & diaconi, & qui sacramentis ministrant, pudicitiae custodes etiam ab vxoribus suis se abstineant. Et rursus, ab omnibus dictum est, Placet, ut in omnibus, & ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altari deferunt. Idem confirmauit Syn. iii. Carthaginensis. ccxvii. episcoporum, quæ Canone. ii. hunc ipsum canonem totidem verbis renouauit. Et rursus Canone. xxv. eandem auctoritatem Apostolicam traditionis secuta eandem perpetuam abstinentiam ab vxoribus propriis ministris sacris sacri altaris his verbis sanxit, Ut episcopi, presbyteri, diaconi, & hypodiatoni *κατὰ τοὺς ἰδίους ὅρους*, id est, secundum proprias definitiones, & ut explanatius dicam, secundum naturam, & proprietatem cuiusque gradus sacri, ab vxoribus suis se absti-

abstineant. Tam hic hypodiatonos quoque nominavit. Item Dionysius Areop. Pauli apost. discipulus cum de mysterio pontificalium consecrationum tractat, signum ( inquit ) crucis, quo episcopi, sacerdotes, & ministri, diaconi scilicet, & hypodiatoni signantur, designat, debere eos, prorsus omnes pariter appetitus carnales continere, habereq; *μη ἐπιθυμῆσαι*, idest, non operari illos. Idcirco autem omnes pariter appetitus carnales dixit, ut appetitum carnalem etiam concubitus cum propria uxore comprehenderet. Quod quidem non ab alio, quam ab apostolis didicit, & a Christo per apostolos, quos sic docuisse, & predicasse Synodus. ii. Carth. ut paulo supra ostendimus, testata est. Idem sentit Sixtus in lib. de castitate, in quo totum fere caput vii. i. Cor. eruditissime explanans, præcipit ( inquit ) Apostolus coniugibus paruo tempore incontinentes esse, ut maiore spatio vacare possint, id enim significare ait illud, nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, unde statim de abstinendo se ab uxore propria, quia id ab oratione abducatur, & retrahatur, sic ait, Non admittit incontinentia ad officium sacerdotii, sed potius necesse est, ut sacerdotes sint continentes, Necesse esse dixit, scilicet secundum scripturam Pauli, hanc enim toto fere libro accuratissime interpretatur. Rursus idem Sixtus, postquam ( inquit ) cepit Iesus docere, omnes eius discipuli aut continentes fuisse inveniuntur, aut virgines. Ut enim Hieronymus adversus Iovinianum scribit, postquam discipulus Christi factus est Petrus, socrum eius legimus, uxorem eius non legimus. Clementis enim ( inquit ) Periodi, quæ scilicet de uxore Petri narrat, apocryphæ sunt. Ac rursus idem Sixtus sacerdotes cum angelis comparat, quos ( inquit ) deo assistere, & deo hostias offerre, non nisi continentes licet. Imo propter castitatem, & cælibem vitam, ac non tantum propter officium, & munus, quod tractant, & administrant, credo angelos ab Apostolo vocatos esse eo præsertim loco, in quo docebat de uelando capite mulieribus in ecclesia propter angelos, idest presbyteros, ac ministros sacri ordinis, ne scilicet libidine tentarentur, quos oportet castos esse, ut filios resurrectionis, & angelos dei non nubentes, aut si uxores duxissent, essent deinceps, tanquam non habentes. Præterea Siritius Pont. idemq; sanctus confessor in epist. ad Imerium Tar-

raconen.

raconen? Plurimos ( inquit ) sacerdotes Christi, atque Leuitas post longa consecrationis suæ tempora tam de coniugibus propriis, quam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac præscriptione defendere, quia in uetere testamento sacerdotibus, atque ministris generandi facultas legitur attributa. & paulo post, ne quis suspicaretur non Christi, sed Pontificis esse hanc de cælibatu sanctionem, subiungit, Et ideo ecclesiâ, cuius sponsus est speciosus forma, castitatis voluit splendore radiare, ut in die iudicii, cum rursus aduenerit, sine macula, & ruga eam possit, sicut per Apostolum instituit, reperire, quarum sanctionum scilicet Christi, & Apostoli eius sacerdotes omnes, atque Leuitæ insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostræ sobrietari, atque pudicitæ, & corda nostra mancipemus, & corpora. Rursus idem Siritius epist. iiii. in Synodo episcoporum lxxx. de iis capitulis, quæ epistola ipsa continet, quorum est unum de cælibatu sacrorum ordinum, inter cætera sic præfatus est, Literas tales dare placuit, non quæ noua præcepta aliqua imperent, sed quibus ea, quæ per ignorantiam, desideriamq; aliquorum neglecta sunt, obseruari cupimus, quæ tamen apostolica, & patrum constitutione sunt constituta. Scriptum est, State, & tenete traditiones nostras siue per sermonem, siue per epistolam, & quæ sequuntur. An potuit explanatius loqui? non noua præcepta esse dicit, de quibus literas dare velit, sed quæ ab apostolis sancita erant. Itē Innoc. i. Si beatus ( inquit ) Apostolus ad Corinthios scripsit, dicens, Abstinetes uos ad tempus, ut vacetis orationi, & hoc utique laicis præcepit, multo magis sacerdotes, quibus & orandi, & sacrificandi iuge sacrificium est, semper debent ab huiusmodi cōfortio abstinere. debent dixit, scilicet præcepto Pauli. id enim intellexisse, ex iis, quæ sequuntur, clarius perspicitur potest, subiungit enim. Si forte creditur hoc licere, quia scriptum est, Unius uxoris virum, non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter futuram continentiam, hac enim ratione, & causa digamos ordine sacro prohiberi interpretatur, scilicet propter futuræ incontinentiæ suspicionem, Unius vero uxoris virum requiri propter futuram continentiam. Annon satis plane, & aperte significat sanctus Innoc. præcepto Apostoli debere esse castos, & cælibes sacerdotes, id est, se etiam ab vxoribus abstinere.

abstinere? Adhæc, sanctus Epiphanius scribens aduersus Catharos hæreticos, qui cum digamis non communicabant, **Qui non intelligentes** (inquit) perfectam dei doctrinam, ad aliam viam errantes se conuerterunt, **Quæ** n. de sacerdotio propter excellentissimum sacrificandi munus tradita sunt, in omnes fortasse competere arbitrati sunt, ut qui audissent, Episcopi reprehensibile esse, **Vnius uxoris virum**, similiter in diacono, & presbytero. Deinde subiungit, **Re vera enim sancta dei prædicatio post aduentum domini non admittit post primas nuptias mortua uxore secundis nuptiis copulatos**, idque propter excellentiam honoris sacerdotalis. **Atque hæc quidem constanter, & perfecte seruat sancta dei ecclesia**, imo & eum, qui unius uxoris vir adhuc filios ex ea generat, non admittit, scilicet prædicatio dei. Deinde sequitur, **Sed cum admittit qui ab una uxore se abstinet, aut viduus factus est**, similiter in diacono, presbytero, & hypodiatono, præsertim ubi perfecte seruantur ecclesiasticæ regulæ, regulam ecclesiasticam vocat hic dispositionem, siue ordinationem ecclesiæ secundum doctrinam apostolicam, ut ex ipsa verborum consequentia perspicere potest. Sequitur deinde, **sed omnino dices mihi, in nonnullis locis sacerdotes, diaconos, & hypodiatonos adhuc dare operam liberis**, at hoc, inquit, non ex canone, sed ex vitio, atque ignauiâ hominum illius temporis profectum est, & quia non reperiretur satis ministrorum præ multitudine hominum. **Cum enim bene ab spiritu. s. disposita, & ordinata quod magis decorum est, semper viderit ecclesia, didicit nunquam ab studio diuini cultus auocari.** Hactenus sanctus Epiphanius. **Quid his clarius?** Annon clara voce affirmat, ex prædicatione dei profectam esse legem cælibatus? Item Eusebius. Cæli. lib. i. demonstrat euang. de veteris, & noui testamenti coniugiis, & continentia differens, cum commemorasset multos ex veteribus, qui principio liberos procreassent, deinde vero continentis fuissent, subiunxit, **Secundum vero leges noui testamenti non omnino prohibitum est, dare operam liberis, quin potius de hoc similiter nobis, atque ueteribus sanctis constitutum est, Oportere enim ait scriptura, episcopum esse unius uxoris virum, Verum qui sunt sacri ordinis, & monachi, debent deinceps abstinere se à concubitu uxorum, quicumque vero non sunt donati tanto munere diuini cultus, hos scriptura laxat, quasi illud aperte ceteris de-**

ris denuntians, ac prædicans, **Honorabiles nuptiæ, & thorus immaculatus, adulteros autem, & fornicatores iudicabit deus.** Nihil huius auctoris sententia de cælibatu sacrorum ordinum obscuritatis habet. Plane affirmat, secundum leges noui testamenti non licere, dare operam liberis iis, qui sunt sacri ordinis, aut in vitam asceticam dicati, idest monachi, iis uero, qui sic non sunt, idest, sacri ordinis, neque se uoto castitatis obligarunt, licere. Idem affirmat Gregorius Nyssenus in libro elegantissimo, quem de uirginitate scripsit. loquens enim in extremo capite de sacerdotibus, quomodo (inquit) offers deo, tametsi ad hoc unctus sis, qui non audis legem, quæ prohibet, consecrari non castum? ergo contra legem diuinam de ordinandis facit, qui non est in sacerdotio cælebs, neque potest unquam offerre, ad quod ordinatus est, qui semper castus non est. Idem sensit beatus Hieronimus non uno in loco aduersus Iouinianum, ut cum ait, sed neque unius uxoris uirum filios generantem admittit ecclesia, scilicet sequens doctrinam Christi, & apostoli prædicationem, qui ut idem Hieronymus notauit, filios habentem, non facientem dixit. Et Rurfus, si iis (inquit) qui ex populo sunt, Apostolus præcipit, dicens, ut ad tempus uacent orationi, quanto magis præcipit sacerdotibus *ἵνα ἀμειψόμενοι*, idest, ut semper abstineant, ut scilicet uacare possint *ἀμειψόμενοι*, idest, inter se, & incessanter. Idem in commentariolis epistolæ ad Titum, sanctum (inquit) & continentem dixit, non à libidine solum, & uxoris amplexu, sed ab omnibus perturbationibus animi. Nequis uero, cum scriptura sancta ab iis, qui sunt sacri ordinis, continentiam requirit, aliter continentiam uerbum interpretaretur, notauit idem Hieronimus in eisdem commentariolis, incontinentiam, & continentiam nunquam nominari ab Apostolo nisi causa luxuriæ. Deinde subiungit, dicit continentiam sanctam, ne, quia unius uxoris fecerat mentionem, locum incontinentiæ dedisse putaretur. Item beatus Ambrosius in comment. epistolæ ad Timotheum non canonem ecclesiasticum, sed scripturam sanctam interpretans, de diaconis, imo etiam de hypodiatonis, quos uno uocabulo communi diaconos nominauit, si filios (inquit) bene gubernauerint, & domos suas, idest, uernaculos, aut domesticos, poterunt digni fieri sacerdotio, & fiduciam habere apud deum, ut sciant se posse impetrare, quod postulant, iam de cetero ab usu feminæ se

cohibentes. Et paulo post apertius adhuc, si enim (inquit) plebeis hominibus orationis causa ad tempus abstinere se præcipit, scilicet Apostolus, ut vacent orationi, quanto magis Levitis, aut sacerdotibus, quos die, noctuque pro plebe sibi commissa oportet orare? quod si præcipit Apostolus, continentem esse, quia eorum precatio perpetua esse debet, est ergo iure divino sancita eorum castimonia. Item Arator temporibus Iustiniani imper. postquam scripsit in xvi. caput historiarum apostolicarum, quid lex Moysis de veterum sacerdotum castitate iuberet, quid rursus lex euangelica de castitate, & vita cœlibe episcoporum, presbyterorum, ac ministrorum sacrorum statuisset, sic ait, Ecclesiarum nunc alma fides sine fine pudicos pontifices iubet, esse suos, cum almam fidem ecclesiarum dicit, euangelium intelligit, cui cedit ecclesia, & cum sine fine pudicos, cœlibes dicere voluit, si heroici versus ratio pateretur, hoc enim significauerat, cum paulo supra pro cœmii loco dixerat, altera res etiam superest in carmine dura, pergit deinde exponere causas cœlibis vitæ, una est præstantia, & excellentia nostri sacerdotii, cuius erat vetus illud umbra, altera, ut sacerdos liber, & solutus semper à cura, & officio generandi secundum carnem, totus esset intentus, & præsto ad seminandum Verbum dei, & generandum filios secundum spiritum, ita tamen ut non in omni solo seminaret, sed in eo, quod aptum, & idoneum, ac præparatum esse videretur, id enim doceri exemplo Pauli, cum vetuit spiritus sanctus ne in Asia, & Mesia prædicaret, sed potius in Macedonia iret, quæ melius ille, & elegantius his verbis profectus est, Tamen illa figura, qua siue nulla vetus subsistit littera, demum hac melius nouitate manet, variatque recurrens alterna ratione vices, ne forte sacerdos tunc generare velit, cum necdum mente capaces cernit adesse greges, cum que instat nobilis ardor, discendique fames, ut apertius ora resoluat, ne quisquam ieiunus eat, Nam semine verbi prolem posse dari, Paulus quoque sæpius inquit, filioli dicendo mei, iuuat ergo parumper eloquium genitale premi, studium que docentem dispensare suum, laxans pro tempore vires ingenii, strictasque ferens, ne fusa profani conculcata terant, mundatis sancta referuans. Sed prosequamur testimonia patrum. Sanctus Maximus in responsis ad Thalassii quæstiones, cur (inquit) sacerdotibus ve-

teris

teris legis non erat interdictum, habere uxores, Christi vero sacerdotibus interdictum est ὄσον ἀπὸ τῆς σωθείας, id est, quantum ad consuetudinem corporum commiscendorum, nempe quia sacerdotium est secundum ordinem Melchisedec, qui non scribitur habuisse uxorem, quare necesse est, ut qui secundum ordinem eius sacra operantur, non admittant uxores. Deinde Cyrillus Hierosolymitanus magni nominis auctor, qui fuit temporibus magni Constantini in septima catechesi, εἰ ᾤδ' (inquit) ὁ τῶν ἱερῶν καλῶς ἰδραπύων ἀπέχεσθαι γυναικῶς, ἀεὶς ὁ ἴσ' πῶς ἐμελλοῦν εἶναι ἀνδρὸς, καὶ γυναικῶς ὄψχεσθαι, id est, si is, qui recte sacerdotio fungitur, ac sacra administratione, abstinet se a muliere, quomodo Iesus ex viro, ac muliere nasci debebat? Ergo is non recte sacerdotio fungitur, qui se cum uxore quam miscet, γυναικῶς enim, sed vnam quamlibet siue suam, siue alienam comprehenderet itaque ut Cyrillus hic admonuisse videtur, hoc, ut alia taceam, Christus nascendo ex muliere sine coniunctione viri docuit, scilicet oportere, sacerdotes suos à cœcubitu muliebri alienos esse. Item Clemens Alex. lib. iii. Stromatum, & Paulus (inquit) non veretur appellare suam σύζυγον, id est, coniugem, quæ quidem non circumducebat propter simplicitatem, ac tenuitatem ministerii. Itaque ait in epistola quadam, An non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut & ceteri? Verum isti attendentes prædicationi sine vlla distractione, ut ratio ministerii postulabat, non tanquam uxores, sed tanquam sorores circumducebant, ut apud mulieres quæ se intra domos suas continebant, essent cœministrae, quarum opera doctrina domini sine calumnia, & reprehensione in muliebri conclave ingrederetur. Hæc Clemens, scilicet tales esse debent uxores sacerdotum, nempe ut sorores. Præterea Greg. in iii. lib. dialog. audisse ait de quodam presbytero, qui cum magno timore dei regebat ecclesiam, qui ex tempore ordinationis acceptæ presbyteram suam, ut sororem diligens, sed quasi hostem cauens, ad se propius accedere nunquam sinebat, eamque sibi propinquare nulla ratione permittens, ut ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscinderet. Deinde subiungit Greg. habent quippe sancti viri hoc proprium, ut semper ab illicitis longe sint, à se plerunque etiam licita abscindunt, unde vir, ne vn-

T ii quàm

quàm peream interiret culpam, sibi etiam ministrari recusabat necessaria. Item in epist. Antiocheni cōcilii ad Dionysium episcopum Rom. & ad omnes ecclesias de Pauli Samosatensis damnatione, qui inter ceteros errores suos presbyteris, & diaconis permittebat, ut vxoribus vterentur. Scimus (inquit) Christiani, episcopum, & omnes sacros ordines oportere, esse multitudini exemplum omnium bonorum operum. Neque illud ignoramus, quàm multi ex iis, qui mulieres, siue vxores, quas Antiochenses *συνεγκερωσ* vocant, ad habitandum vnà, domum introduxerunt, lapsi sint, alii in suspicionem venerunt, ita, ut tamen si hoc concedatur, quod nihil impudicè faciant, tamen vereri oportebat, ne suspicio, quæ inde nascitur, alios scandalizaret, alios ad imitandū inuigaret. Quemadmodū. n. increpare, aut monere alterū queant, ne amplius vnà cū muliere, siue vxore versetur, cauens ne labatur, sicut scriptum est? Hæc ex epist. cōcilii. cuius meminit Euseb. Hoc vero extremū, ne quis errer, de laico, qui vxorem habet, dehortando à cōsuetudine vxoris, sic intelligendum est, si sit infirmus, & libidinolosus, modo incontinentiæ periculum non sit, infirmioribus enim periculosior est vxorum vsus, quàm aliis, quod beatus Greg. Nyssenus in lib. de virginitate cap. viii. & ix. eleganter notauit. Consulit enim infirmioribus, ut ad virginitatem tãquàm ad tutam custodiam confugiant, seq; à nuptiis abstineant, quia periculum (inquit) sit, ne qui tales sunt, nullum aliud existiment bonū præter voluptatem, quam ex carne capiunt, itaque non cuiuslibet esse tenere hic modum, sed virilis, ac fortis. Et quamuis laboriosum sit pugnare cum voluptatibus, tamen consuetudo (inquit) in iis, quæ difficillima videntur, voluptatem quandam tolerando parit. Hæc Nyssenus. Quæ aduersus eos quidem valent, qui infirmioribus consulendum esse putant, ut vtantur vxoribus, aut si non habent, ut ducant, cum Apostolus non dixerit, Propter infirmitatem vnusquisque vxorem suam habeat, sed propter incontinentiam. & innuptis, ac viduis non dixit, Si infirmi, aut infirmæ sunt, sed si non continent, nubant, melius est nubere, quàm vri, id est, quàm incidere in peccatum incontinentiæ, & luxuriæ. Ad hæc Petrus Damianus auctor in scripturis sanctis valde eruditus, & exercitatus, in epist. ad Cumbertum Episcopum Taurinens. Permittis (inquit) ut ecclesiæ tuæ clerici, cuiuscunque

cunq; sint ordinis, velut iure matrimonii confederentur vxoribus, quod sanè quàm ecclesiasticæ mūditiæ videatur obscœnum, quàm canonicæ sit auctoritati contrarium, quàm certe cunctis sanctorum patrum sanctionibus odiosum, absit, ut tanta, quæ in te est, possit ignorare prudentia. Et paulo post, nunc autem quia ex omni populo Christiano passim fit sacerdotalis electio, & in promotione clericorum non discretio generis, sed prærogatiua dumtaxat exquiritur sanctitatis, cessant iura coniugii, dum præcedens aboletur censura mandati. sicut Apost. in epist. ad Heb. ait, Reprobatio fit præcedentis mandati propter infirmitatem eius, & inutilitatem. Hoc autem propter illos, qui dicunt, quod si sacerdotibus, nubere peccatum esset, nequaquam hoc in lege vetere dominus præcepisset, sed qui hoc dicunt, proculdubio quid canonica decernat auctoritas, aut nesciunt, aut se fallaciter ignorare confingunt. Nos tamen hoc apostolicæ sedis edictum per omnes concionamur ecclesias publicè, ut nemo missas à presbytero, non euangelium à diacono, non epistolam a subdiacono prorsus audiat, quos misceri sceminis non ignorat. Neque uero cum canonicam auctoritatem nominat, quod ea pluribus nota sit, diuinam excipit, quæ non nisi iis, qui scripturas, & apostolicas traditiones scrutantur, nota est. Non excipit inquam, cum paulo ante dixerit, in ipsa pudicitia sacerdotali factam esse reprobationem veteris legis, quæ quidem non est facta, nisi per nouum testamentum, præsertim cum paulo post canonem Apostolorum citet, esse autem non humanæ, ut quidam falso existimant, sed diuinæ legis, quæ ab apostolis tradita, & sancita sunt, dubitare non licet. Deinde, doctrinam pudicam ecclesiæ catholicæ de cœlibatu sacrorum ordinum multis testimoniis confirmat, primū Clemētis Romani, Ministri (inquit) altaris presbyteri, siue diaconi, ad dominica tales eligantur officia, qui ante ordinationē coniugem suam reliquerunt. Sic enim legit Damianus, pro eo, quod nos hæcenus legebamur, nouerunt, loquitur autem de relinquenda consuetudine vxoris, statim enim subiungit Clemens, quod si post ordinationem ministro contigit, propriæ inuadere cubile vxoris, sacrarii non intret limina. Citat præterea, ut dixi, canonem Apostolorum, & in Canone (inquit) Apostolorum dicitur de presbyteris, & diaconis, diuinarum legum

legum est disciplina, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico priuentur, neque admittantur ad tale ministerium, quod continentia oportet impleri. quæ quidem cum apud Innoc. in epist. eius iii. cap. i. legamus, & grauis, atque antiquus auctor Damianus ex Canone Apostolorum citet, par est credere, Innocentium ex Canone sumpsisse. Subiungit deinde Damianus, At dicunt aduersarii, habemus auctoritatem Triburiensis Concilii, quæ promotis ad ecclesiasticum ordinem ineundi coniugii tribuat facultatem. Quibus ego respondi, Concilium, inquam, vestrum, quodcunque vultis nomen obtineat, sed à me non recipitur, si decretis Rom. Pontificis non concordat. imo vero ab scriptura sancta, & Apostolorum prædicatione, ac doctrina disidet, ut nos iam, satis credo, ostendimus, sed Damianus, quæ omnibus & notiora, & facilio ra erant, proferebat. Scio enim quosdam viros alioqui eruditos, sed magis in scientia decretorum, & canonica disciplina, quam in scripturis sanctis exercitatos, huius legis de pudicitia sacrorum ordinum originem non ad institutionem Christi, & Apostolorum prædicationem, sed potius ad Pót. Ro. alios ad Siritium, alios ad Calixtum, alios ad alium retulisse, ut quisque eorum antiquioris Pont. de ea re decretum repererat. In causa fuit, quod in nouo testamento nihil eis de hoc aperte legi, aut reperiri posse videbatur, decreta vero Pontificum, & Conciliorum plena erant. nec mirum ficiatis visum esse. Quædam enim dominus etiam in nouo testamento magno nostro commodo obscura esse voluit, ne omnes essent doctores, omnes prophetae, sed quibus datum esset, & ad hoc positi essent, ut omnia ordine fierent in ecclesia dei. Voluit itaque nos fidei & diligenti studio, & ab adolescentia, & diu, & non sine magistris litteras sanctas discere, ita ut sciremus, ex quibus eas didicissemus, ut Apost. Timotheum monuit, inquit, Tu vero permane in iis, quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo didiceris, & quod ab adolescentia literas sacras nosti. Aliud ergo est, ut ait Chrysost. in homilia de obscuritate prophetarum, aliquid in scripturis sacris reperire non posse, aliud, cum difficultate posse. nihil enim in scripturis ita obscurum est, ut non habeat in scripturis ipsis *αριθμω, και ἀφορητω* ad intelligendum. Idcirco dominus ad scrutandum scripturas hortatur. Imo & sancti prophetae, atque Apostoli, ut sanctus Maximus

ximus in responsis ad Thalassium notauit, non sine studio proprio, & quidem multo, neque sine ardenti desiderio, præeunte, & prosequente dei gratia, reuelationes spiritus sancti capiebant. Ut beatus Petrus significauit, cum ait, De qua salute exquisierunt, & perscrutati sunt, qui de futura in vobis gratia prophetauerunt, & quæ sequuntur. Hæc à me dicta sunt, tum ut illa scripturæ sanctæ loca, ex quibus cœlibatum sacrorum ordinum lege diuina sancitum demonstraui, attentius, & accuratius legantur, tum ut mirum non videatur, si non sic iudicauerint plerique Canonistæ, auctores alioqui catholici, sed theologi *αὐθιγνοί*, ut Greg. Theologus de quibusdam dixit, quid dixi canonicitas? imo theologi non pauci, tametsi in studio sacrarum scripturarum non multum, diuque versati, neque magna cum diligentia, neque sanctis, & antiquis patribus tanquam magistris adhibitis. De nouis vero Euangelicis multo minus mirandum est, quorum disciplina terrena, & animalis neque studium scripturæ sanctæ, neque tempus, neque diligentiam à discipulis requirit, sed tantum leuitatem cordis ad cito credendum, & pessimum magistrum ad male docendum. Item Umbertus Cenomanensis Leonis noni ad Constantinopolitanos legatus in eo libro, quem aduersus calumnias Michaelis Patriarchæ Constantin. & Leonis Acridani archiep. Vulg. scripsit, Canonem xiiii. eorum, qui sextæ synodi falso esse feruntur, ut paulo post ostendam, Sigillatim notans, ac reprehendens, quid (inquit) Romana ecclesia in gradibus clericorum agat, feriatim, & aperte prosequemur. Clericos tantum hostiarios, lectores, exorcistas, & acolythos, si extra votum, & habitum monachorum reperiuntur, & continentiam profiteri volunt, uxorem virginem ducere cum benedictione sacerdotali permittit, non autem viduam, aut repudiatam, quia propter hoc solum deinceps neque ad subdiaconatum prouehi poterunt, neque laicus non virginem fortitus uxorem, aut digamus ad clericatum. Quod si quis præfatorum ordinum desiderat ad subdiaconatum ascendere, nequibit hoc sine consensu uxoris suæ, ut de carnali fiat deinceps spirituale coniugium, nemine eos ad hoc cogente. Neque permittitur postea uxor iungi eidem suo marito carnaliter, neque cuiquam nubere in vita, aut post mortem illius, alioqui anathematizanda est. Sicut & subdiaconus, diaconus, aut presbyter,

ter, aut episcopus deponendus suam repetens, aut extraneā ducens, sicut in Neocæsā. cōcilio decretum est. Talibus traditionibus vsq; nunc s̄ncta Romana, & apostolica sedes omnimundo refulsit. Neque aliquando Iudaicis fabulis, & apochryphis scripturis acquieuit, sed per primos Apostolorum in ipso lūmo angulari lapide Christo Iesu fundata nullis vnquā hærēsisibus celsit, neque prohibuit coniugio laicos, sed sacri altaris ministros, & apostolicam perfectionem professos. Cœlibatum ergo sacerdotum, & ministrorum sacrorum inter traditiones diuinas retulit hic auctor. Videamus, quid de ecclesia Græcorum, quæ cœlibatum nō seruat, iudicari. Ecclesia vero (inquit) Græcorum ad sacri altaris ministerium ordinandos interrogat, an habeant vxores, qui si responderint, se non habere, compelluntur, primum ducere, & sic impositionem manus accipere, vt noui mariti, & recenti carnis voluptate toti resoluti, & maridi, inter s̄ncta sacrificia cogitantes, quomodo placeant vxoribus, immaculatum Christi corpus tractent, atque populo distribuant, indeque sanctificatas manus ad tractanda membra virilia mox referant, & sicut & populus, sic & sacerdos, & tādē ruina populi sint sacerdotes mali. Hactenus Vmbertus. Sic ille de impudicitia Græcorum sacerdotum, & de Canone illo xiii. ad tollendum cœlibatum pertinente sensit. Postremo, quod cum ordine sacro ita implicatum, & connexum sit cœlibis vitæ propositum, vt ab eo seiungi non possit, neque sine comunus ordinis sacri administrari, ex Aug. quoque intelligi potest. is enim lib. 2. de adult. coniug. ad Pollentiā in extrema parte, eos sæculares arguens, qui dimissa vxore alteram ducebant, & in adulteriis committendis infirmitatem carnis excusabant, cum tamen dimissa vxore propter fornicationem, abstinere se deinceps, lege diuina tenerentur, Quando terremus (inquit) ne adulterinis coniugiis hærēdo pereant in æternum, solemus eis proponere etiam continentiam clericorum, qui plerunque ad eandem sarcinam subeundam capiuntur inuiti, eamque susceptam vsque ad debitum finem, domino adiuuante, perducunt. Dicemus ergo eis, quid si & vos ad hoc subeundum populorum violentia caperemini, non ne susceptum caste custodiretis officium repente conuersi ad impetrandas vires a domino, de quibus nunquā cogitastis? sarcinā impositam vocauit castitatem,

castitatem, quam inuiti subeunt, qui contra voluntatem ordinantur, quæ tamen semel imposita, velint, nolint, sustinēda est, si salui esse velint. Si enim inquit multi dei ministri repente, atque inopinate impositum susceperunt, sperantes se illustrius in Christi hærēditate fulgere, quanto magis vos adulteria cauendo viuere cōtinenter debetis? An qui hæc scripsit, non satis plane significauit, clericos sacri ordinis debere esse castos, & cœlibes, esseq; hoc onus ministris dei sacris impositum, quod necessario sustinere debeant, si semel in ordinem ministrorum sacrorum asciti sunt quamuis per vim? idque vt in regno dei fulgeāt, non hoc affecturi, si onus impositum, & susceptū excesserint. Hactenus de cœlibatu sacri ordinis, qui ad sapientiā celestem Verbi dei, quod in ecclesia catholica prædicatur, pertinet. Ad ea vero quæ vel mali interpretes, & frigidi defensores, vel etiam contemptores, & inimici cœlibatus contra pudicitiam sacri ordinis diuina lege sancitam obicere solent, quia ad impudicitiam, & profanā, ac sacrilegā libidinem pertinent, paulo post cum de impudicitia verbi Euangelicorum tractare incipiam, vt institutus ordo seruetur, respondebo.

Persequar nunc tertium genus excellentioris pudicitia Verbi dei, quod vtile est ad liberandam mentem ab omnibus illecebris carnis, ne illis delinita capiatur, quas cum blanditiis, & machinis libidinosæ mulieris, & alienæ Salomon comparauit, cum vim sapientiæ huius cœlestis, & vtilitatem, quam pater eius notarat, demonstrare vellet. Cum enim quæssisset, in quo corrigit adolescentior uiam suam? Subiunxit, in custodiendo sermones tuos quod perinde est, quasi diceret, non aliter carnem, quam appellat adolescentem, uiam suam corrigere posse, nisi custodiendo legem dei. Hæc via adolescentis, id est, carnis, ut hoc obiter admoneam, est quartum illud, quod Salomon dixit, se penitus ignorare, scilicet uiam uiri in adolescentia sua. Subiungit enim statim, Talis est uia mulieris adulteræ, quæ postquā fecerit, & lauerit, dicit se nihil turpe fecisse, scilicet sensum carnis alienum a lege mentis, quæ natura est velut caput, & maritus carnis, comparat Cum adultera, quæ relicto uiro legitimo, & abiecta obediētia, se miscet cum alienis, id est, cum peccatis, quæ aliena sunt à ratione naturali, quæ hominis est propria. Quæ quidem caro postquam peccatum commissum lachri-

ms lauerit, quod est corrigere uiam, iam est extra peccatum. Sic enim Procopius Gazæus uetus auctor, & Græcus in commentariis Prouerbiorum interpretatur. Illud hic rurius admo-  
nebo, quod Apost. dixit de lege carnis, Quod enim operor, nõ intelligo, pro eo dixisse Salomonem, ignorare se uiam uiri in adolescentia sua, uiam, inquam, carnis, usque adeo instabilis, & lubrica est. Hæc ergo est summa laus, & uirtus legis dei, doctrinæque catholicæ, castissimæ, ut eos qui ei perfecte obediunt, per dei gratiam liberet à lege carnis, cū qua perfecte iidem certent ex charitate. Sic utilis est ad castrandum propter regnum cælorum omnes uiciosas concupiscentias, quæ militant in mēbris nostris, tum carnis, ut gulæ, & libidinis, tum oculorum, quæ est auaritia, tum inanis gloriæ, quæ est superbia uitæ, iræ fundamentum, ut Marcus Anachoreta ad Nicolaum Lycium scripsit. in his enim omnis fornicatio spiritualis uersatur, cum quibus qui fornicatur assentiendo, deum non honorat. Si quidem omnis huiusmodi concupiscentia ad transgressionem legis dei pertinet, omnis uero transgressio etiam minuta, & ut nūc loquuntur, uenialis, ad non honorandum deum spectat, ut Apost. docuit, cum ait, qui in lege gloriaris, per transgressionem legis deum inhonoras. *ὁ ἐν τῷ νόμῳ ἑαυτοῦ ἠγαυεύσῃς*, dixit, ut magnus Basilin reg. breui. obseruauit, ut *ἀδιορίστως* omnem transgressionem, siue magnam, siue paruam comprehenderet. Est ergo doctrina Verbi dei utilis ad honorandum deum in omnibus, ut beatus Petrus præcipit, siue in sermone, siue in ministracione, siue in cetera omni donatione, quam quisque accepit ad utilitatem proximi sui, ut sit homo dei perfectus, ad omne opus bonum instructus, denique ut simus, ut beatus Iacobus ait, perfecti, & integri in nullo deficientes. Quare consequens est, ut utilis sit ad carendum omni peccato actuali siue graui, siue leui, sicut Apost. præcipit, deponere omne onus, & circumstans peccatum, leue etiam erratum complexus, in quod potissimum conuenit, quod adiunxit idem Apost. esse *ὡμολογῆσαι*, id est, facile incurri, sic enim Theodoritus interpretatur, facile enim (inquit) oculus delinitur, aures demulcentur, tangendi sensus titillatur, lingua labitur, & cogitatio procliuius ad peiora. Utilis ergo est ad implendum omne mandatum, omnia enim possibilia sunt apud deum, qui uirtutem perficit in infirmitate,